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Resultados generales 
 

Marzo 2011 

En marzo de 2011, las exportaciones totales de Colombia presentaron un crecimiento de 46,5%, con relación al mismo mes de 2010. 
Por países, la mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Estados Unidos (57,9%), con un aporte de 24,2 
puntos porcentuales a la variación total.  

 
 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Marzo 2011/2010 

46,5

30,2

-8,6

32,1

57,9

46,5

21,2

-0,4

1,4

24,2

-20 0 20 40 60 80

Demás países

Venezuela

Ecuador

Estados Unidos

Total
Contribución 

Variación 

 Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

-75,9

82,0

59,7

296,0

71,1

28,3

-0,5

1,0

42,2

71,1

-120 -20 80 180 280

Demás países

Ecuador

Venezuela

Estados Unidos

Total
Contribución 

Variación 

 Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
 

                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Marzo 2011/2010 
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                 EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 

                                                                               Enero - marzo 2008 - 2011                                                                           
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                                            Enero 2008 - marzo 2011 
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
 

En marzo de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 57,9% y las de Ecuador 32,1%, con 
relación al mismo mes de 2010. Por su parte,  las exportaciones a Venezuela disminuyeron 8,6%. 
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                 Enero 2010 – marzo 2011 
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Enero - marzo 2011 
 
Durante el primer trimestre de 2011, las exportaciones colombianas crecieron 38,2%. Las ventas destinadas a Estados Unidos se 
incrementaron 35,2% y las de Ecuador 30,9%. Por su parte las ventas destinadas a Venezuela disminuyeron 15,2%. 
 
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Enero - marzo 2011/2010 

65,9

-54,2

213,4

45,1

55,5

31,9

0,8

22,9

55,5

-0,2

-80 -20 40 100 160 220

Demás países

Ecuador

Venezuela

Estados Unidos

Total
Contribución 

Variación 

 Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
  
                                                        Comportamiento del valor FOB de las  exportaciones no tradicionales 
                                                        Enero - marzo 2011/2010 
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Un año atrás, las ventas externas a Estados Unidos y Ecuador habían registrado variaciones positivas de 59,1% y 15,0% 
respectivamente, mientras que las exportaciones destinadas a Venezuela registraron una disminución de 72,8%.  
                                           
                                                   Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador 
                                                      Total nacional 
                                                      Enero – marzo 2008 - 2011 
                                                                                                                                              Miles de dólares FOB                                           
 

        

Años

Estados 

Unidos
Var % Venezuela Var % Ecuador Var %

2008 3.237.655  48,2   1.313.810    54,6     317.009     6,5     

2009 2.416.780  -25,4  1.397.409    6,4       309.780     -2,3    

2010 3.844.593  59,1   380.182       -72,8    356.232     15,0    

2011 5.197.381  35,2   322.499       -15,2    466.137     30,9    
 

                                                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En el primer trimestre de 2011, 41,2% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados Unidos, 3,7% a 
Ecuador y 2,6% a Venezuela, para un acumulado de 47,4% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero – marzo 2011 
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                                                               Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Marzo 2011 
 
El aumento de 57,9% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de marzo de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un crecimiento de 80,0%, aportaron 54,2 puntos porcentuales a la 
variación total de las exportaciones a Estados Unidos (57,9%). Este resultado fue ocasionado principalmente por "aceites crudos 
de petróleo o de mineral bituminoso”, que aumentaron 98,1%, al pasar de US$728,6 millones en marzo de 2010 a US$1.443,3 
millones en el mismo mes de 2011. 

 
 Café, té, yerba mate y especias, registraron un aumento de 124,4%, al pasar de US$48,8 millones a US$109,5 millones.    
 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registraron un crecimiento de 21,9%, al pasar de US$130,5 millones en marzo de 2010 

a US$159,1 millones en el mismo mes de 2011.  
 

 
 

  

-100,0

57,9

57,9

80,0

-5,0

21,9

124,4

54,2

4,3

-0,9

-1,9

2,0

-120 -70 -20 30 80 130

Demás capítulos

Navegación aérea o espacial

Perlas finas, piedras y metales

preciosos

Café, té, yerba mate y especias

Combustibles y aceites minerales y sus

productos

Total

Contribución

Variación

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel

Marzo 2011/2010

 
                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 

 



  Bogotá, D. C.,  11 de Mayo de 2011                                                                                                                        BOLETIN ESPECIAL 
 

                                                                                                                                                                                                 6                                                                                                                         
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                 Para mayor información: www.dane.gov.co    

 

Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
café, té, yerba mate y especias destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de perlas finas, 
piedras y metales preciosos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – marzo 2011 

109,5

0

30

60

90

120

150

Ene-09 M ay-09 Sep-09 Ene-10 M ay-10 Sep-10 Ene-11

M eses

M
ill
o
n
e
s
 d

e
 d

ó
la

re
s
 F

O
B

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX           
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

    

Valor FOB de las exportaciones perlas finas, piedras y metales 
preciosos destinadas a Estados Unidos 
Enero 2009 – marzo 2011 
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Enero – marzo 2011 
 
 
En el primer trimestre de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 35,2%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, que registraron un crecimiento de 40,2%, al pasar de US$2.715,7 millones 
durante los tres primeros meses de 2010 a US$3.806,9 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado 
principalmente por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso”, que presentaron un aumento de 
40,2%. 

 
 Café, té, yerba mate y especias, registraron un aumento de 147,4%, al pasar de US$141,3 millones en el primer trimestre de 2010 

a US$349,5 millones en el mismo período de 2011. 
 

 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registraron un crecimiento de 14,3% al pasar de US$342,2 millones a 
US$391,1millones.  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 73,2% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante el primer trimestre de 2011. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, piedras y 
metales preciosos con 7,5%, café, té, yerba mate y especias con 6,7% y plantas vivas y productos de la floricultura con 5,2% para un 
total de 92,7% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero – marzo 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            

Miles de 

dólares FOB
Part(%)

Total                                      5.197.381           100,0 Total                                     3.844.593          100,0 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 3.806.876             73,2 Combustibles y aceites minerales y sus productos 2.715.676            70,6 

Perlas finas, piedras y metales preciosos 391.128               7,5 Perlas finas, piedras y metales preciosos 342.172               8,9 

Café, té, yerba mate y especias 349.508               6,7 Plantas vivas y productos de la floricultura 224.011               5,8 

Plantas vivas y productos de la floricultura 270.428               5,2 Café, té, yerba mate y especias 141.286               3,7 

Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 53.433               1,0 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 58.440               1,5 

Materias plásticas y manufacturas 37.031               0,7 Azúcares y artículos confitería 33.822               0,9 

Preparaciones alimenticias diversas 28.342               0,5 Navegación aérea o espacial 29.814               0,8 

Prendas y complementos de vestir, de punto 24.512               0,5 Preparaciones alimenticias diversas 27.475               0,7 

Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 23.004               0,4 Materias plásticas y manufacturas 26.083               0,7 

Calderas, máquinas y partes 17.851               0,3 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 22.819               0,6 

Manufactura de fundición, de hierro o acero 16.157               0,3 Fundición, hierro y acero 22.468               0,6 

Demás capítulos 179.112               3,4 Demás capítulos 200.527               5,2 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Marzo 2011 
 

La disminución de 8,6% registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de marzo de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Productos farmacéuticos, con una disminución de 57,1%, aportaron -3,8 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Venezuela, al pasar de US$10,2 millones en marzo de 2010 a US$4,4 millones en igual mes de 2011; este 
resultado fue ocasionado principalmente por las menores ventas de “los demás medicamentos para uso humano” (-60,0%) y “los 
demás medicamentos para uso humano, que contengan vitaminas, acondicionados para la venta al por menor” (-84,1%) que 
aportaron en conjunto -59,5 puntos porcentuales a la variación de este grupo de productos. 

 
 Vehículos y sus partes, contribuyeron con -3,4 puntos porcentuales a la variación; la disminución de 70,9% presentada por este 

grupo se atribuye en parte a las menores ventas externas de “ruedas y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 
a 87.05.”, las cuales registraron una contracción de 99,2%. 

 
En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron crecimiento de 298,1% al pasar de US$6,6 millones a US$26,4 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso” 
(428,5%). 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de productos 
farmacéuticos destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de vehículos y                                   
sus partes destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Venezuela  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de productos farmacéuticos 
destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – marzo 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – marzo 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – marzo 2011 
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  Enero – marzo 2011 
 
La disminución de 15,2% registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el primer trimestre de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Papel, cartón y sus manufacturas, disminuyeron 40,8% y aportaron -4,6 puntos porcentuales a la variación total (-15,2%); este 
resultado fue ocasionado principalmente por la disminución en las ventas de "pañales para bebés” (-62,0%). 

 
 Aparatos y material eléctrico de grabación o imagen, disminuyeron 65,2% al pasar de US$24,7 millones a US$8,6 millones, lo que 

significó una contribución de -4,2 puntos porcentuales. 
 
En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron crecimiento de 201,4% al pasar de US$22,4 millones a US$67,4 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso”  
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 20,9% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el primer trimestre de 2011. Le siguen las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas con 7,9%, aceites 
esenciales, perfumería y cosméticos con 6,1%, materias plásticas y manufacturas con 5,1% y prendas y complementos de vestir, 
excepto de punto con 4,2%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero – marzo 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            

Miles de 

dólares FOB
Part(%)

Total                                      322.499           100,0 Total                                     380.182          100,0 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 67.393             20,9 Papel, cartón y sus manufacturas 43.060            11,3 

Papel, cartón y sus manufacturas 25.498               7,9 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 24.691               6,5 

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 19.822               6,1 Calderas, máquinas y partes 23.848               6,3 

Materias plásticas y manufacturas 16.364               5,1 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 22.564               5,9 

Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 13.446               4,2 Combustibles y aceites minerales y sus productos 22.360               5,9 

Calderas, máquinas y partes 13.236               4,1 Materias plásticas y manufacturas 21.720               5,7 

Prendas y complementos de vestir, de punto 11.827               3,7 Azúcares y artículos confitería 18.740               4,9 

Azúcares y artículos confitería 9.725               3,0 Prendas y complementos de vestir, de punto 18.517               4,9 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 8.583               2,7 Vehículos y sus partes 18.068               4,8 

Algodón 8.551               2,7 Productos farmacéuticos 15.800               4,2 

Productos farmacéuticos 7.984               2,5 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 15.210               4,0 

Demás capítulos 120.070             37,2 Demás capítulos 135.604            35,7 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Ecuador 
 

Marzo 2011 
 
El aumento de 32,1% registrado por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de marzo de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Papel, cartón y sus manufacturas, con un crecimiento de 84,2%, aportaron 5,1 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Ecuador (32,1%). Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “pañales para bebés” 
(577,1%). 

 
 Vehículos y sus partes, presentaron un aumento de 24,4%, al pasar de US$22,9 millones a US$28,5 millones. Este resultado fue 

ocasionado en parte por el crecimiento en las ventas de “los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de 
émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3”.  

 
 

 

En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  

 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentaron una disminución de 42,5%, al pasar de US$24,8 millones a 

US$14,2 millones, resultado ocasionado por la disminución del valor exportado de “ULSD diesel de muy bajo azufre”. 
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Total
Contribución

Variación

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 

Marzo 2011/2010

 
                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX   
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de            
papel, cartón y sus manufacturas destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                         
vehículos y sus partes destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de            
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
Enero 2010 – marzo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de papel, cartón y sus 
manufacturas destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – marzo 2011 

16,6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Ene-09 M ay-09 Sep-09 Ene-10 M ay-10 Sep-10 Ene-11

M eses

M
ill
o
n
e
s
 d

e
 d

ó
la

re
s
 F

O
B
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Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones combustibles y aceites minerales 
y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – marzo 2011 
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Enero – marzo 2011 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el período enero - marzo de 2011, crecieron 30,9%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Vehículos y sus partes, registraron un aumento de 42,6%, al pasar de US$50,0 millones en el primer trimestre de 2010 a US$71,3 
millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “los demás 
vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada 
superior a 1.500 cm

3
 pero inferior o igual a 3.000 cm

3
”. 

 
 Aceites esenciales perfumería y cosméticos, registraron un crecimiento de 69,2% al pasar de US$15,6 millones durante el primer 

trimestre de 2010 a US$26,4 millones en el mismo período de 2011. 
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                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX             

                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Bogotá, D. C.,  11 de Mayo de 2011                                                                                                                        BOLETIN ESPECIAL 
 

                                                                                                                                                                                                 16                                                                                                                         
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                 Para mayor información: www.dane.gov.co    

 

Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 15,3% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el 
primer trimestre de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 9,1%, papel, cartón y sus 
manufacturas con 8,0% y materias plásticas y sus manufacturas con 7,3%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero – marzo 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            

Miles de 

dólares FOB
Part(%)

Total                                      466.137           100,0 Total                                     466.137          100,0 

Vehículos y sus partes 71.258             15,3 Vehículos y sus partes 71.258            15,3 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 42.478               9,1 Combustibles y aceites minerales y sus productos 42.478               9,1 

Papel, cartón y sus manufacturas 37.296               8,0 Papel, cartón y sus manufacturas 37.296               8,0 

Materias plásticas y manufacturas 34.075               7,3 Materias plásticas y manufacturas 34.075               7,3 

Productos farmacéuticos 29.747               6,4 Productos farmacéuticos 29.747               6,4 

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 26.428               5,7 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 26.428               5,7 

Calderas, máquinas y partes 19.444               4,2 Calderas, máquinas y partes 19.444               4,2 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 16.705               3,6 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 16.705               3,6 

Productos diversos de las industrias químicas 16.280               3,5 Productos diversos de las industrias químicas 16.280               3,5 

Azúcares y artículos confitería 12.186               2,6 Azúcares y artículos confitería 12.186               2,6 

Tejidos de punto 11.371               2,4 Tejidos de punto 11.371               2,4 

Demás capítulos 148.867             31,9 Demás capítulos 148.867            31,9 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


